
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концес-

сионных соглашениях», постановлением администрации города Нижнего Новго-

рода от 22.02.2023 № 1041 «О подготовке и реализации проектов на основе концес-

сионных соглашений», статьей 43 Устава города Нижнего Новгорода администра-

ция города Нижнего Новгорода постановляет:  

1. Утвердить перечень объектов, в отношении которых планируется заклю-

чение концессионных соглашений в 2024 году, в соответствии с приложением к 

настоящему постановлению. 

2. Департаменту развития предпринимательства и инвестиций администра-

ции города Нижнего Новгорода (Федичева Н.В.) в срок до 1 февраля 2024 года 

обеспечить размещение перечня объектов, в отношении которых планируется за-

ключение концессионных соглашений в 2024 году, на официальном сайте админи-

страции города Нижнего Новгорода – www.нижнийновгород.рф и на официальном 

сайте Российской Федерации, определенном Правительством Российской Федера-

ции для размещения информации о проведении торгов – www.torgi.gov.ru в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Юридическому департаменту администрации города Нижнего Новгорода 

(Витушкина Т.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на официаль-

____________    № _____ 

┌  ┐

Об утверждении перечня объектов, в 
отношении которых планируется за-
ключение концессионных соглаше-
ний в 2024 году  



ном сайте администрации города Нижнего Новгорода в информационно – телеком-

муникационной сети «Интернет». 

4. Управлению информационной политики администрации города Нижнего 

Новгорода обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном 

печатном средстве массовой информации администрации города Нижнего Новго-

рода – газете «День города. Нижний Новгород». 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на исполняющего обя-

занности первого заместителя главы администрации города Нижнего Новгорода 

Егорова С.А. 

 

 

 

Глава города                                            Ю.В.Шалабаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Н.В.Федичева 

435 58 40 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

города 

от ___________  № ___________ 

 

Перечень 
объектов, в отношении которых планируется заключение 

концессионных соглашений в 2024 году* 

 
№ 

п/п 

Наименование 

объекта 

Предмет 

соглашения 
Состав объекта Краткое описание объекта Местоположение объекта 

Предполагаемый срок 
создания (строительства) 
/реконструкции объекта 

1. Система водоснабжения 
и водоотведения 

Реконструкция,  
создание и  

эксплуатация Водопроводные сети 

Назначение объекта: Сооружение тру-
бопроводного типа. 
Протяженность объекта 599 м.  
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 2012 

г.о.г. Нижний Новгород, 
сельский поселок Новинки, 
ул Нагорная. 
Кадастровый номер 

52:24:0040202:2736 

2024-2039 гг. 

Водовод 

Назначение объекта: Сооружения тру-
бопроводного транспорта. 
Протяженность объекта 154 м.  
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 2010 

г.о.г. Нижний Новгород, 
сельский поселок Новинки, 
ул Солнечная.  
Кадастровый номер 
52:24:0040202:2791 

Водопроводные сети 

Назначение объекта: Водопередачи. 
Протяженность объекта 1309 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 2000 

г.о.г. Нижний Новгород, 
сельский поселок Новинки, 
ул. Новая. 
Кадастровый номер 
52:24:0000000:780 

Водоснабжение 

п. Новинки 

Назначение объекта: Водопередачи. 
Протяженность объекта 804 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 2006 

г.о.г. Нижний Новгород, 
сельский поселок Новинки, 
от скважины на юговостоке 
от п. Новинки до врезки в 
существующие сети п. Но-
винки. 
Кадастровый номер 
52:24:0000000:275 

Водопроводные сети 

Назначение объекта: Водопередачи. 
Протяженность объекта 2170 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ниястроительства) 1989 

г.о.г. Нижний Новгород, 
сельский поселок Новинки, 
ул Береговая. 
Кадастровый номер 
52:24:0000000:777 



4 

 

 

 

Водопроводные сети 

Назначение объекта: Сооружения тру-
бопроводного транспорта. 
Протяженность объекта 310 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 2005 

г.о.г. Нижний Новгород, 
сельский поселок Новинки, 
ул Дачная.  
Кадастровый номер 
52:24:0040210:1017 

Водовод 

Назначение объекта: Сооружения тру-
бопроводного транспорта. 
Протяженность объекта 1620 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 2012 

г.о.г. Нижний Новгород, 
сельский поселок Новинки, 
ул. Центральная, д 22, от 
точки врезки ЖК «Окский 
Берег». 
Кадастровый номер 
52:24:0000000:1020 

Водовод 

Назначение объекта: Сооружения тру-
бопроводного транспорта. 
Протяженность объекта 510 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 2015 

Нижний Новгород, сель-
ский поселок Кудьма, от 
пешеходного моста по ул. 
Пушкина до д. 6.  
Кадастровый номер 
52:24:0040301:1238 

Водораспредилительная 

сеть 

Назначение объекта: Нежилое. Переда-
точное. Водопередачи. 
Протяженность объекта 7000 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 1958 

г.о.г. Нижний Новгород, п 
Кудьма, ул.Заводская, 
ул.Пушкина, ул.Станцион-
ная. 
Кадастровый номер 
52:24:0000000:249 

Водовод 

Назначение объекта: Сооружения тру-
бопроводного транспорта. 
Протяженность объекта 389 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 2010 

г.о.г. Нижний Новгород, 
сельский поселок Кудьма, 
от водопроводной башни 
ул. Станционная, 72Б до 
КНС ул. Заводская.  
Кадастровый номер 
52:24:0040301:1252 

Водопроводные сети 

Назначение объекта: Водопередачи. 
Протяженность объекта - 7000 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) - 1982 

г.о.г. Нижний Новгород, д 
Кусаковка. 
Кадастровый номер 
52:24:0000000:778 

Водопроводные сети 

Назначение объекта: Водопередачи. 
Протяженность объекта 1800 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 1985 

г.о.г. Нижний Новгород, 
деревня Комарово,  
ул. Школьная, ул. Живот-
новодов.  
Кадастровый номер 
52:24:0040101:452 

Водопроводные сети 

Назначение объекта: Водопередачи. 
Протяженность объекта 2200 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 2000 

г.о.г. Нижний Новгород, 
деревня Сартаково. 
Кадастровый номер 
52:24:0040103:845 



5 

 

 

 

Водопровод хозяйственно-пить-
евой 

Назначение объекта: Сооружения ком-
мунального хозяйства. 
Протяженность объекта 40 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 2019 

г.о.г. Нижний Новгород, 
сельский поселок Новинки, 
улица Приокская, дом 1/2. 
Кадастровый номер 
52:24:0040001:8020 

Водопровод хозяйственно-пить-
евой 

Назначение объекта: Сооружения ком-
мунального хозяйства. 
Протяженность объекта 546 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 2019 

г.о.г. Нижний 

Новгород, сельский посе-
лок Новинки, улица Маги-
стральная, дом 1. 
Кадастровый номер 
52:24:0040001:8021 

Хозяйственно-питьевой водо-
провод 

Назначение объекта: Сооружения ком-
мунального хозяйства. 
Протяженность объекта 78 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 2018 

г.о.г. Нижний Новгород, 
сельский поселок Новинки, 
ул. Ботаническая, д.9.  
Кадастровый номер 
52:24:0040001:7421 

Канализационный коллектор 

Назначение объекта: Нежилое. Город-
ского коммунального хозяйства. Водо-
снабжения и водоотведения. 
Протяженность объекта 1000 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 1970 

г.о.г. Нижний Новгород, 
сельский поселок Новинки, 
ул Центральная. 
Кадастровый номер 
52:24:0040210:495 

Канализация 

Назначение объекта: Водоснабжения и 
водоотведения. 
Протяженность объекта 1433 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 1970 

г.о.г. Нижний Новгород,  
сельский поселок Новинки, 
ул Центральная. 
Кадастровый номер 
52:24:0040202:1155 

Канализационная сеть 

Назначение объекта: Передаточное. 
Протяженность объекта - 200 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) - 2000 

г.о.г. Нижний Новгород, 
сельский поселок Новинки, 
ул Центральная, Канализа-
ционная сеть. 
Кадастровый номер 
52:24:0040202:1979 

Канализационная сеть 

Назначение объекта: Передаточное. 
Протяженность объекта 800 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 1989 

г.о.г. Нижний Новгород, 
сельский поселок Новинки, 
ул Полевая, Канализацион-
ная сеть. 
Кадастровый номер 
52:24:0040202:1978 

Канализационная сеть 

Назначение объекта: Передаточное. 
Протяженность объекта 800 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 1989 

г.о.г. Нижний Новгород, 
сельский поселок Новинки, 
ул Учительская, Канализа-
ционная сеть. 
Кадастровый номер 
52:24:0040202:1980 



6 

 

 

 

Канализационная сеть 

Назначение объекта: Передаточное. 
Протяженность объекта - 250 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) - 1990 

г.о.г. Нижний Новгород, 
сельский поселок Новинки, 
ул Студгородок, Канализа-
ционная сеть. 
Кадастровый номер 
52:24:0040202:1977 

Канализационные сети 

Назначение объекта: Водоснабжение и 
водоотведение. 
Протяженность объекта 5200 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 1987 

г.о.г. Нижний Новгород, п 
Кудьма, ул. Заводская, ул. 
Пушкина. 
Кадастровый номер 
52:24:0000000:788 

Напорный коллектор 

Назначение объекта: Нежилое. Город-
ского коммунального хозяйства. Водо-
снабжения и водоотведения. 
Протяженность объекта 2300 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 1978 

г.о.г. Нижний Новгород, п 
Кудьма, ул Пушкина, дом 
19-б. 
Кадастровый номер 
52:24:0000000:255 

Наружная сеть напорной кана-
лизации от камеры канализаци-
онной, расположенной в районе 
КНС п. Новинки, ул. Централь-
ная, д. 2/2, до камеры канализа-

ционной 

Назначение объекта: Сооружения кана-
лизации. 
Протяженность объекта 2027 м. 

г.о.г. Нижний 

Новгород, сельский посе-
лок Новинки. 
Кадастровый номер 
52:24:0000000:1112 

Наружная сеть напорной кана-
лизации от канализационной 

насосной станции до камеры ка-
нализационной, расположенной 
по адресу: Нижегородская об-
ласть, Богородский район, п. 

Новинки 

Назначение объекта: Сооружения кана-
лизации. 
Протяженность объекта 6905 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 2012 

г.о.г. Нижний 

Новгород, сельский посе-
лок Новинки. 
Кадастровый номер 
52:00:0000000:701 

Канализационная сеть 

Назначение объекта: Сооружения кана-
лизации. 
Протяженность объекта 161 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 2000 

г.о.г. Нижний Новгород, 
сельский поселок Новинки, 
ул Садовая. 
Кадастровый номер 
52:24:0040202:2647 

Водопровод 

Назначение объекта: Нежилое. 
Протяженность объекта 3253 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 1973 

Нижегородская область, 
Богородский р-н, п. Но-
винки, по ул. Центральная, 
ул. Полевая, ул. Студгоро-
док. 
Кадастровый номер 
52:24:0040001:16976 

Слесарная мастерская 

Назначение объекта: Нежилое. 
Площадь объекта 55,5 кв.м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 1985 

г.о.г. Нижний Новгород, 
сельский поселок Кудьма, 
ул Пушкина, д 21 «А». 
Кадастровый номер 
52:24:0040301:879 



7 

 

 

 

Столярная мастерская 

Назначение объекта: Нежилое. 
Площадь объекта 54,3 кв.м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 1985 

г.о.г. Нижний Новгород, 
сельский поселок Кудьма, 
ул Пушкина, д 19 «Г».  
Кадастровый номер 
52:24:0040301:878 

КНС поселка 

Назначение объекта: Нежилое. 
Площадь объекта 28 кв.м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 1956 

г.о.г. Нижний Новгород, 
сельский поселок Кудьма, 
ул Заводская, дом 33. 
Кадастровый номер 
52:24:0040112:59 

Канализационно-насосная стан-
ция 

Назначение объекта: Нежилое. 
Площадь объекта 8,5 кв.м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 1978 

г.о.г. Нижний Новгород, 
сельский поселок Кудьма, 
ул Пушкина, д 19 «Б». 
Кадастровый номер 
52:24:0040301:877 

Канализационно-насосная стан-
ция 

Назначение объекта: Нежилое. 
Площадь объекта 24,1 кв.м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 1979 

г.о.г. Нижний Новгород, 
сельский поселок Новинки, 
ул Центральная, д 2/2. 
Кадастровый номер 
52:24:0040202:2002 

Скважина артезианская 

Назначение объекта: Нежилое. Водохо-
зяйственное. 
Высота объекта 55 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 1989 

г.о.г. Нижний Новгород, 
сельский поселок Новинки, 
ул Береговая. 
Кадастровый номер 
52:24:0040210:505 

Водонапорная башня 

Назначение объекта: Водохозяйствен-
ное. 
Площадь объекта 1 кв.м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 1989 

г.о.г. Нижний Новгород, 
сельский поселок Новинки, 
ул Береговая, д 69/1. 
Кадастровый номер 
52:24:0040210:687 

Скважина артезианская 

Назначение объекта: Водохозяйствен-
ное. 
Глубина объекта 80 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 2010 

г.о.г. Нижний Новгород, 
сельский поселок Новинки, 
ул Береговая, д 10/2. 
Кадастровый номер 
52:24:0040210:688 

Скважина артезианская 

Назначение объекта: Водохозяйствен-
ное. 
Глубина объекта - 22 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) - 1985 

г.о.г. Нижний Новгород, 
деревня Комарово, ул 
Школьная, д 1а. 
 Кадастровый номер 
52:24:0040101:454 

Водопроводная башня 

Назначение объекта: Водохозяйствен-
ное. 
Площадь объекта 1 кв.м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 1985 

г.о.г. Нижний Новгород, 
деревня Комарово, ул 
Школьная, д. 1 «А». 
Кадастровый номер 
52:24:0040101:450 



8 

 

 

 

Башня Рожновского 

Назначение объекта: Водохозяйствен-
ное. 
Площадь объекта 1 кв.м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 2000 

г.о.г. Нижний Новгород, 
деревня Сартаково, ул Цен-
тральная, д 148/1. 
Кадастровый номер 
52:24:0040103:843 

Артезианская скважина 

Назначение объекта: Нежилое. Водохо-
зяйственное. 
Высота объекта 70 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 1989 

г.о.г. Нижний Новгород, 
деревня Сартаково. 
Кадастровый номер 
52:24:0040103:697 

Скважина 

артезианская № 2 

Назначение объекта: Водохозяйствен-
ное. 
Глубина объекта 70 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 2010 

г.о.г. Нижний Новгород, 
деревня Сартаково, ул Цен-
тральная, д 168/2. 
Кадастровый номер 

52:24:0040103:844 

Каботажная емкость 

30 куб.м. 

Назначение объекта: Водохозяйствен-
ное. 
Объем объекта 30 куб.м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 1982 

г.о.г. Нижний Новгород, 
деревня Кусаковка, ул Цен-
тральная, д 58/1. 
Кадастровый номер 
52:24:0040201:1653 

Насосная станция 

Назначение объекта: Нежилое. 
Площадь объекта 10,1 кв.м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 1982 

г.о.г. Нижний Новгород, 
деревня Кусаковка, ул Цен-
тральная, д 58/2. 
Кадастровый номер 
52:24:0040201:1639 

Каботажная емкость 

15 куб.м. 

Назначение объекта: Водохозяйствен-
ное. 
Объем объекта 15 куб.м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 2005 

г.о.г. Нижний Новгород, 
деревня Кусаковка, ул Кок-
шаровская, д 44/1. 
Кадастровый номер 
52:24:0040201:1640 

Насосная станция 

Назначение объекта: Нежилое. 
Площадь объекта 10,1 кв.м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 2005 

г.о.г. Нижний Новгород, 
деревня Кусаковка, ул Кок-
шаровская, д 44/2. 
Кадастровый номер 
52:24:0040201:1641 

Каптажная камера 

№ 2, глубиной 1,8 метра, распо-
ложенная в 45 метрах западнее 
земельного участка, располо-

женного по адресу: Нижегород-
ская область, Богородский 
район, деревня Кусаковка, 
улица Горская, участок 15а 

Назначение объекта: Сооружения водо-
заборные. 
Площадь объекта 1,6 кв.м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 2012 

в 45 метрах западнее зе-
мельного участка, располо-
женного по адресу: г.о.г. 
Нижний Новгород, деревня 
Кусаковка, улица Горская, 
участок 15а. 
Кадастровый номер 
52:24:0040201:3383  

Каптажная камера 

№ 1, глубиной 1,8 метра, распо-
ложенная в 30 метрах северо-за-

Назначение объекта: Сооружения водо-
заборные. 
Площадь объекта 2,8 кв.м. 

в 30 метрах северо-запад-
нее земельного участка, 
расположенного по адресу: 
г.о.г. Нижний Новгород, 



9 

 

 

 

паднее земельного участка, рас-
положенного по адресу: Ниже-

городская область, Богородский 
район, деревня Кусаковка, 
улица Горская, участок 15а 

Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 2012 

деревня Кусаковка, улица 
Горская, участок 15а. 
Кадастровый номер 
52:24:0040201:3385 

I очередь строительства жилого 
комплекса, расположенного по 

адресу: Нижегородская область, 
Богородский район, участок, 

прилегающий 

к п. Новинки. 1, 2, 3 этапы стро-
ительства» (Завершение строи-
тельства). 1 этап строительства 
(жилые дома №№ 9, 11, 12, 13). 
Наружные сети противопожар-

ного водоснабжения 

Назначение объекта: Сооружения ком-
мунального хозяйства. 
Протяженность объекта 829 м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 2019 

Нижегородская область, р-

н Богородский, участок, 
прилегающий к п. Но-
винки. 
Кадастровый номер 
52:24:0040001:7879 

Противопожарный водопровод 

Назначение объекта: Сооружения ком-
мунального хозяйства. 
Площадь объекта 653 кв.м. 
Год ввода в эксплуатацию (год заверше-
ния строительства) 2018 

г.о.г. Нижний Новгород, 
сельский поселок Новинки, 
ул. Ботаническая, д.9. 
Кадастровый номер 
52:24:0040001:7420 

* перечень объектов, в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений в 2024 году, в соответствии с частью 3 статьи 
4 Федерального закона от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях» носит информационный характер. 
** понятие «реконструкция», предусмотренное в настоящем перечне, используется в значении, определенном частью 3 статьи 3 Федерального 
закона от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях». 



Сведения о порядке получения копии подготовленного в соответствии с 

требованиями нормативных правовых актов Российской Федерации в сфере 

теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения отчета о техническом 

обследовании имущества, предлагаемого к включению в объект 

концессионного соглашения 

 

1. В соответствии с частью 20 статьи 39 Федерального закона от 21.07.2005 

№ 115-ФЗ «О концессионных соглашениях» администрация города Нижнего 

Новгорода уведомляет, что копию отчета о техническом обследовании имущества, 

предлагаемого к включению в объект концессионного соглашения (объекты 

холодного водоснабжения и водоотведения), можно получить в комитете по 

управлению городским имуществом и земельными ресурсами администрации 

города Нижнего Новгорода по адресу: 603005, Нижний Новгород, ул. Большая 

Покровская, 15 (телефон +7 (831) 467-11-27, e-mail kugi@admgor.nnov.ru) в рабочие 

дни с 09-00 до 18-00. Обеденный перерыв с 12-00 до 12-48, выходные дни: суббота, 

воскресенье. 

2. Для получения копии подготовленного отчета о техническом 

обследовании имущества, предлагаемого к включению в объект концессионного 

соглашения, юридическое лицо или индивидуальный предприниматель должен 

обратиться в комитет по управлению городским имуществом и земельными 

ресурсами администрации города Нижнего Новгорода с письменным заявлением 

(в свободной форме) на имя руководителя, содержащим информацию об объекте, 

в отношении которого заявитель желает получить копии подготовленного отчета о 

техническом обследовании имущества в формате электронного документа. 

3. В течение 15 дней с момента принятия заявления, указанного в п. 2 

настоящих Сведений, комитет по управлению городским имуществом и 

земельными ресурсами администрации города Нижнего Новгорода готовит на него 

ответ и направляет заявителю способом, указанным в заявлении. 


